Sup cātica canticorū. Ca. v.

rectitudinis rofūdi tate voluebantur: quis tornitas nulla ei adhebat qua in ius iusticia eius in rotundum dice- retur. Auree etiam manus esse dicuntur: q̄ quicquid exte- rius inter homines operabatur: i diuinitatis pulchritudis ne disponebatur. Manus quoq̄ sponsi plene hiacinctis eē dicuntur quis quicunq̄ illius opera pro corde imitantur: felicitatis eterne munerib⁹ in retributione ditant. Unde ⁊ idem redemptor. Qui mihi ministrat me sequatur: et vbi ego sum: ibi et minister meus erit. Sequitur

¶ **Textus.** Vēter eius eburne⁹: distinct⁹ saphiris. ¶ **Quid** per ventrem nisi mortalitas: Et quid per ebur: nisi incor- ruptio designatur. Ebur quippe valde durabile os habet: et in ornamenta regum assumitur. Venter ergo xpi recte eburneus esse dicitur: quia mortalitas christi ad immorta- litatem perducitur: dum per resurrectiones ad gloriā pa- tris sui regis videlicet eterne: in vita eterna collocat. De quo dicitur. christus resurgens ex mortuis iam non mori- tur: mors illi vltra non dominabitur. Qui vero in ornamen- to regum assumitur: quia quisquis carnis su e rex et domi- nus esse probatur: ipsius christi mortalitate ⁊ resurrectio- nis amore cognatiois ⁊ spe immortalitatis ornat. Vñ alibi ⁊ Qui gloriā in domino gloriatur. S; neuter distinctus sas- phiris esse perhibetur: quia in nostra corruptione quam portauit: celestia opera p̄ miracula que faciebat passionis- bus nostris inseruit. Saphirus enim quia ereum colorem portat: bene celestia facta que in miraculis ostendebantur designat. Venter vero christi saphiris distinguitur quia dū inter passiones carnis diuina miracula opabatur: quas si in corruptione corruptio variatur. Qua dispensatione as- postoli in fide eruditi sunt et ad passiones tolerandas ro- busti extiterunt. Ideo sequitur.

¶ **Textus.** Crura illius colūne marmoree: que fūdate sūt super bases aureas. ¶ Per crura apostolos int̄ elligimus: per quos vniversum mundum circuit: et fidem eis predicā- tibus populis audientibus sparsit. Quibus ipse in euange- lio. ait. Ite in orbem vniversum et predicate euangelium omni creature. Sed crura columnne marmoree esse perhi- bentur: quia ecclesiam inflexibiliter sustinent: dum cons-
dd. i.

Expositio bti gregozij pape.

tra omnes aduersarios eorum predicationibus ⁊ exemplis roboratur. Super bases autem aureas colonne fundate sunt: quia a prophetarum dictis vt fortes persisterent: fidē vite gratiam perceperunt. Unde ipse p̄v̄nus apostolorum ait. habemus firmiorem propheticum sermonem cui bene intendentes tanq̄ lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendere scilicet sequitur.

¶ Tertus. Species eius vt libani: electus vt cedri. **¶** Libanus quippe mons est in quo sublimes valde et odoriferus arbores habentur. Interpretatur autē libanus dealbatio siue candidatio. Et de christo dicit apostolus paulus. Iste factus est nobis a deo sapientia et satisfactio et iusticia. Bene ergo species eius vt libani existit q̄ per eum credentes dealbamur: cui si adheremus radicatus sublimes efficiuntur. A cuius gratia etiam bone opinionis odorem si quem habemus accipimus. Electus etiam vt cedri esse dicitur: quia de eo pater loquitur. Ecce tu puer meus quem elegi: dilectus meus cōplacuit sibi in illo anima mea. Cedrus autem excelsa est valde arbori ⁊ imputribilis. Christus autem excelsior cedris existit: quis quis homo sit: tamē deus esse non desistit. De quo per esaiam dicit: ⁊ sublimis erit valde. Odorus etiam super omnes est x̄ps: quia ipse de seipso ait. Ego flos campi et lilium conuallium. Et per sponsam ei dicitur.

¶ Tertus. Curremus in odore. ynguentorum tuorum. **¶** De quo bene hic sequitur.

¶ Textus. Guttur illius suauissimum ⁊ totus desiderabilis. **¶** Per guttur quippe voces trāsferuntur ⁊ saporos in ventrem hauriunt. quid enim per guttur sponsi nisi testamenti christi intelligitur per qd̄ christus nobis loquitur: et in quo q̄ suavis sit dñs: a fidelibus gustat. Totus ergo desiderabilis existit: quia per hoc q̄ de deo bona omnia aia sancta audit magis ac magis semper eum videre cōcupiscit. Cuius tot bonis enarratis consequenter cōcludit dicens. **¶** Textus. Talis est dilectus meus: ⁊ ipse amicus meus sicut hierusalem. **¶** Si enūeratis tot laudibus omnis: tot muneribus q̄ audies nō cōcupiscit: quis intēdens nō inardescit fidelis

Sup cantica canticorum Ca. vi.

quippe anima queq; quo dulciora & ampliora de redēp to re suo audit: eo ardentius inhiat et manifestiora de eo co gnoscere dicens.

Textus. Quo abiit dilectus tuus o pulcherrima mulie rum? Quo abiit dilectus tuus: et queremus eū tecum.

Cum enim proximus proximo de xpo loquit: cum alter ab altero q̄ter inueniatur sciscitatur: quid aliud q̄ quomo do queri debeat perserutatur. Quāuis hoc de synagoga intelligi valeat: vt aliquando conuersa ecclesiam interro get: cui protinus ecclesia respondit.

Capitulum. vi.

Dilectus meus descen

dit in ortum suum ad areolam aromatum: vt pascatur in ortis: et lilla colligat. **D**ilectus in ortum suum ad areolam aromatum descē

dit: qz ecclesiam visitans ad eos maiori gratia venit: quos sanctis operibus et virtutum exemplis bone fame odorem ex se primis emittere cognoscit. In ortis pascit cū multa rum aiarū virtutibus delectatur. Lilla colligit qn̄ perfectos quosq; ab hac vita succidit. Sz qz sancta ecclesia i filiis suis fide xpo coniungitur: spe suspenditur: charitate congluti natur: vt nihil extra xpm diligat: et eum sibi familiariter si de & amore inseparabilem teneat: ideo subiungit.

Tertus. Ego dilecto meo & dilectus meus mihi: q̄ pasci tur in lilijis. **N**otandum quippe q̄ synagoga p̄ predica tionem ecclesie ad fidem: quandoq; conuertatur: ita vt se abnegans: christum solum sequatur et eodem desiderio di ligat xpm: quo eum ecclesia diligit: quē ceteris postp̄ ositis solum amat. Quam iam amicam factam: iam sponsam sibi coniunctam sponsus alloquitur: congratulans et dicens.

Ter. Pulchra es amica mea: suavis & decora: sicut hieru salem terribilis: vt castrorū acies ordinata. Pulchra et amica suavis & decora: sicut hierusalē synagoga eē phibet quis ad sancta. iij. euangelia aliquando conuersa sicut ec clesia sectabitur. hierusalem quippe vltio pacis interpre tatur: per quā bñ sancta ecclia figuratur: qz dū i mūdo sēp

dd. ij.

Expositio bti Gregorij pape

pressuram patitur viam fastidens: que sit pax patrie celestis currendo contemplatur: confidens in eo qui discipulis suis dicebat. In mundo quippe pressuram habebitis: sed confidite ego vici mundum. Digna autem synagoga conuersa sicut hierusalem pulchra et amica suavis et decora dicitur: a quibus pulchritudinem morum accepit vt placeat: exercitum sancte operationis colligit: vt in amicitia heret: suauitatem mansuetudinis discit vt permaneat: decore conuersationis ostendit: vt per exemplum trahat. De qua consequenter dicitur.

Textus. Terribilis vt castrorum acies ordinata. **N**otum expertis est cum in procinctu contra hostes vadunt: si strictim et concorditer gradiuntur: ab hostibus contra venientibus timentur: qz dum in eis aditum per scissuram non aspiciunt: qualiter eos penetrēt: hesitantes nō inueniūt. Illud qz hoc impenetrabile munimē efficitur: quod concorditer ordinati se ipsos semetipsos tuentur: dum enim de seipsis sibi vallis efficiunt: intrandi aditum hostibus non derelinquunt: et ne occidantur apperiti ipsi facilius occidunt. Sic i multitudine fidelium contingit q̄ dum cōtra malignos solis pugnare non desinit: necesse est vt pace charitatis cōstringatur: quo salua sit. Si enim pacem tenet terribilis hostibus apparet. Si per discordiam scinditur vndiqz ab hostibus leuiter penetratur. Pace se itaqz munit: vnitatem se viciat: charitate se vniat vt dum in seipsa per scissuram damnum non patitur: duce[m] suum semper exultans: sine confusione sequatur. In pace quippe oculus mentis mundatur: vt in ipsam beatitudinis visionem utendatur quam nemo sicut est in hac vita conspicit: qz impossibile est patriā tenere dō in exilio vnusquisqz nostrū gemit. Ideo sancte anime inarscēscēnti inhianti propinquanti sponsus respondet dicens. **T**extus. Auerte oculos tuos a me: quia ipsi me auolare fecerunt. **O**culos ad sponsum tendimus: dum intimi mōtis ad videndam christi beatitudinem aliquantulum aperimus. Sed oculos auertere precipimur: ne videlicet aspice re eam sicuti est quantūcumqz videamus arbitremur. Ipsi enim oculi eum auolare fecerunt: quia quo amplius videtur eo magis inuisibilis esse cognoscitur. Et a nobis auos

Sup cantica cāticozū. Ca. vi.

lat: quia quantulumcunq; ictu mentis apprehensus incō-
prehensibiliter super omnem conatum nostrum se exalta-
tum esse manifestat. Oculi quippe mentis quasi hoc effi-
ciunt: vt auolet: quia per hoc tantillum quo videtur val-
de longinquus: et auolans a nobis sicut dictum est appa-
ret. Sequitur.

¶ **Textus.** Capilli tui sicut greges caprarū q̄ ascenderūt
de monte galaad. Dentes tui sicut greges tonfarum ouīū
que ascenderunt de lauachro. Omnes gemellis feribus: et
sterillis non est inter eos. Sicut cortex mali punici sic ge-
ne tue absq; eo quod intrinsecus latet. ¶ Hec omnia dicta
de ecclesia superius vt potuimus exposuim⁹. Ideo nūc de
synagoga eadem replicare deuitamus: vnum est tamē qđ
non simitter repetitur quia ibi sicut fragmenta mali omnis
ci hic autem sicut cortex mali punici dicitur. Quo nihil a-
liud designari puto nisi sanguinem nostrum qui sub anti-
christo mouentur: et vnitatem fidel. sub quia multi iudeo-
rum stringentur. In cuius constantia dum sanguinis effu-
sionē patientur fidei tribulatione quasi corticis rubore de-
corabuntur. Sequitur

¶ **Textus.** Sexaginta sunt regine et octoginta cōcubine:
et adolescentularum non est numer⁹. ¶ Quid p̄ reginas:
nisi sanctorū ase designantur que dum corpora sua prudē-
ter regunt: et alijs p̄sumitur: regnum sibi eternum acq̄rūt.
Sūt enī nonnulli in sancta ecclesia qui carnē suā macerāt:
propter. Deum affligunt: vicia vincūt: demones velut tytā
nos sibi subiciunt omnes motus suos vt ordinate currant:
sapienter regunt: alijs predicant hoc quod ipsi faciūt mul-
tos a faucibus demonum gladio verbi pugnantes abstrahunt.
Quid huiusmodi anime nisi regine existant: que dū
regem christus sponsum suum valde diligunt: amoris com-
mixture et libidinis execratione regios filios. i. fideles po-
pulos gignunt. Quibus omnibus beatus petrus dicebat.
Vos autem genus electum: regale sacerdotiū: gens sancta:
populus acquisitiōis. Sed regine. .lx. esse perhiben-
tur. Denarius quippe numerus per senarium multiplicatus
in. lx. completur. Et quid per denarium nisi decē pre-
cepta legis: Et quid p̄ senariū nisi labor huius vite signat

Expositio bti Gregorij pape.

Sex enī diebus qđ necessariū est operamur: ⁊ in septimo
quiescere per legem iubemur. Bene ergo .lx. regine dicitur:
quia dum decem precepta in hoc seculo operant: seculum
autem hoc sex diebus operatorijs euoluit: in eis quasi per
senarium numerū replicat. predicant enim quicq. x. precepta
legis: in quorum operatione se exercent in temporalitate huius
corruptionis. Sex igitur decies vel .x. sextus multiplicat ē:
quia vniuersale hoc tempus in explēda .x. precepta legis
spiritualiter esse transgrediendum operibus suis manifestant:
⁊ hō predicāt. Quorū laudē in hoc mundo aliqui reprobi
aspiciūt: ⁊ similiter laudēt: vel vt aliud quod comodum
in hac vita quomodocūq. adipiscant: ⁊ ipsi per semetipsos
predicatores sunt. De quib⁹ bene subdit. **¶ Tertius. Et octoginta concubine.**
¶ Concubine quippe non vere sed fecte dñōs diligunt: et ab eis nō posteritatem
filiorum: sed presentiam expetunt: nec continentiam exercent:
sed libidinem explere concupiscunt. Sic si falsi predicator
es in ecclesia existūt: qđ dum non christum: sed lucrum
vel laudē diligunt nō spiritualiter ⁊ caste: sed carnaliter ⁊
libidinoſe xpō se iungunt. Bene ergo concubine vocantur:
quia christum quē pdicāt: non spiritu: sed carne sectantur.
De quibus apostolus paulus dicebat. Multi enim ambulāt
quos sepe dicebā vobis: nunc autem ⁊ flens dico inimicos
crucis xpi: quorum finis interitus quorum deus venter est.
De quibus ipse idem ait, huiusmodi non seruiunt dño iesu:
sed suo ventri. Que tamen concubine bene .lxxx. esse dicitur
quia et si toto corde terrena diligunt celestia tamen loquunt.
Octonarium quippe numerū p denarium ducim⁹ ⁊ ad
octoginta venimus. per decem autem decalogus sicut dicitur
est significatur. Per octo vero resurrectio quia octavo die
redemptor noster resurrexisset probatur. Predicator
res vero et si falsi sunt per desiderium: scripturā tamen diuinam
et resurrectionem quam credimus manifestant per verbum.
Si enim aliud predicarēt, predicatorum inter christianos non
essent de quibus in euangelio ait. Super cathedram moysi
sederunt scribe et pharisei que dicunt facite: que autem faciunt
facere nolite. Sed quia et falsorum verorum predicatorum
exhortatione plurimi ad fidem

Sup cantica canticorū. Ca. vi.

veniunt et cum electis multi intrant quia ad sortem electorum non pertingunt ideo subditur.

Tertius. Et ad adolescentularum non est numerus. **C**uz enim scriptum sit adolescentis et iuuentus vana sunt. Quid per adolescentulas has nisi vagas animas intelligimus? que diuina huius mundi sectantur que diligunt numerum electorum excedunt. De quibus per psalmistam dicit. Annunciam et locutus sum: multiplicati sunt super numerum. Quod enim electorum numerus apud deum sic constat? manifestat apostolus Paulus qui ait. Nouit dominus qui sunt eius. Et per semetipsum dominus ait. Ego scio quos elegerim. Quos quia non imperfecte scit sed perfecte nouit: proculdubio et numerum in quo eliguntur cognoscit.

De quibus per Paulum dicitur. Quos enim preclit et predestinavit conformes fieri imaginis filij sui. Bene ergo adolescentularum non est numerus: quia dum per vanitatem quam diligunt in numerum electorum non currunt extra remanentes quasi in cognitionem diuinam non ueniunt. Quibus ipsa p̄ritas in futuro iudicio dictura est. Rescio vos discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Sed dū reprobū mūdāna querūt et mltiplices cupiditates anim diuidūt: sc̄ā q̄libz aīa in numerz electorū se strigit: mltaqz uidet fastidians vnum quod non uidet ardentē appetit: quod q̄ diu nō tenet in fide se nutrit: in charitate se nutrit. Et dum id quod vnum et idipsum est sequit: de huiusmodi multis vna ecclesia efficitur de qua per sponsū dicitur.

Tertius. Vna est columba mea: perfecta mea: vna est matris sue electa genitricis sue. **W**ater nostra est regeneratrix: gratia apud quam vna columba eligitur quia illos solos colligit: qui in simplicitate pmanent et ab vnitatis non scinduntur. Multi quippe fideles dum in idipsum incedunt. Dum vno desiderio christi seruiticem nutriūt: dū habentes cor vnu et animā vnā in charitate se vniunt ex multis membris vnum corpus efficiūt. Omnesqz in vnitatis simplicitate viuētes vna columba existunt: que sola perfecta et electa genitrici sue dicitur: quia extra hanc solas gratias fauente nutritur. De qua bene subditur.

Expositio bti Gregorij pape.

Textus. Uiderunt eam filie syon ⁊ beatissimā predicauerunt ⁊ regine ⁊ concubine laudauerunt eā. **S**yon filie sunt ecclesie: que dūm vitam eternam in hac carne cōtemplantur: a peregrinante ecclesia ad regnantē ecclesiaz eriguntur. Uident filie syon columbam ⁊ beatissimā predicāt quia sancte anime dum virtutes ecclesie spectant in laudē prumpūt: ⁊ ad eius beatitudinem inhiant. Sancta quippe ecclesia gratia genitrice nutritur: dum fide eruditur: carnis susponsi pascitur sanguine lauatur: scriptura diuina sanguinatur. huiusmodi robusta nutrimentis demones expugnat: vitia suffocat: carnem domat spiritum roborat: vitas expectat. hec omnia quicunq; aspicit recte in admirationem p̄tinus assurgit: et beatissimam p̄nunciat q; videt ad quātam glouam per tot virtutes exurgat. Cum reginis ⁊ concubine laudent quia ⁊ si operibus falsi predicatoroz exstant sermonibus tamen eadē que ⁊ veri populis ostēdunt. De quibus ipsa veritas dicit. Populus hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me: quod aperte manifestat dum iterum dicit. Dictis consentunt se nosse deum factis autem negant. Sancti enim viri dictis ⁊ factis deus cōfitentur quia quod credunt faciunt et ad bona que faciunt etiam alios sermonibus ⁊ exemplis trahunt quozum virtutibus aduersarij ad fidem excitantur dum in eis ⁊ puritatē fidei ⁊ constantiam operis admirantur. Unde et synagoga ad fidem erigitur cum in ecclesia que sint merita fidei. admirans contemplatur dicens.